
 

 

東     東山田小学校放課後キッズクラブ  

東山田小放課後キッズニュース 
tel&fax045-594-4859、080-1887-0833 令和 7 年 2 月 3 日 

 

睡眠が大事といわれています。特に成長期にはとても大切です。睡眠は起きている間に得た知識や 

運動機能を、大切に精査し、じょうずに整理して知識として脳に蓄え素晴らしく進化させ続けるために働

いていると言われています。受験に関しても覚える必要のある科目などは寝る前にしっかり学んでさっさ

と寝るというのが、差がつくポイントだそうです。布団に入ってからもスマホを見続けて、朝起きるのが

つらいお子さんが多くいると聞いています。スマホなどから発する光は自然界には無い物なので、寝る前

に見続けると脳に酷くダメージを与えると言われています。寝る時は暗くしてしっかり寝て朝日と供に起

きるというリズムがとても重要でしょう。「寝る子は育つ」と言われていますが、昔から脳の構造とぴった

りの言葉が有ったわけですね。睡眠は大人にとってもとても大切です。朝起きた時にフト、良いアイデア

が浮かぶなどの経験をなさった方も多いと思います。 

これからの季節しっかり良い睡眠をとるようにしたいものです。 

 

2 月 8 日 9:00 東山田小学校体育館にて強豪校をお招きしてドッジボール練習試合を行います。 

東山田小学校放課後キッズクラブのドッジボール部は 2 月 16 日横浜市全体のドッジボール決勝大会へ 

都筑区代表として低学年・高学年供に出場致します。 

それに先駆けて強豪校をお招きして練習試合を 2 月 8 日に東山田小学校体育館にて行います。 

優勝校の多くは熱い保護者の方々の応援が選手の気持ちを支えているようです。今年も決勝大会への保護

者の方々のご同伴は無しなのですが、是非この練習試合の機会に観戦と応援をお願い致します。 

 

 

 

2 月 4 日、来年度へ向けて東山田小学校放課後キッズクラブの入会のしおりを配布いたします。 

利用申込ご登録の締切は３月 5 日です。 

1 月 6 日発行のキッズニュースに登録方法など掲載させて頂いています。 

今回は登録に先立ちお振込みいただく傷害保険保護者負担金（700 円）のお振込み先 

登録の際にお願いしたい事などご連絡いたします。 

他の追加事項が御座いますのでよろしくお願い致します。 

令和 7 年度からは横浜市の入退室管理システム（放課後 e-場所システム）を全市で使用する事になりまし

た。東山田小学校放課後キッズクラブにお申込みご希望の方は全員、ご登録が必要になります。 

 

入会のしおりの末尾に横浜市こども青少年局放課後児童育成課からの「横浜市入会・利用申込/入退室管理

システム（放課後 e-場所システム）」登録について、及び「入会/利用申込の手続き」を添付いたします。 

入会のしおりと上記の 2 書面をお読みになりながら 2 月 4 日からご登録作業の開始をお願い致します。 

尚、ご登録に先立ち傷害保険保護者負担金(保険金)700 円のご入金が必要になりますので「入会のしおり」

の 4 ページの振込先にお振込みください。振込票等が、ご登録にあたり必要になります。また食物アレル

ギーの有るお子さんは「学校生活管理指導表」の写し、また学校給食で提供されにくい食品のアレルギー

のお子さんも医療機関からの「学校生活管理指導表」等の写しがご登録には必要になります。ご用意の上

ご登録をお願い致します。区分 2 にご登録の方は就労証明書が必要です。減免をご利用になる方は書面(紙)

のご提出が必要になりますのでご用意を宜しくお願い致します。ご登録のお子さんはお 1 人ずつ QR コー

ドにて詳細を把握させて頂く事になります。入退室時には QR コードを読み取ると保護者のメールアドレ

スへお知らせが届くシステムです。ご登録の際にはメールを「受け取る」「受け取らない」の選択が可能で

すが、大切なお知らせの配信もありますので「受け取る」を選択して頂けるようお願い申し上げます。 

 

令和 7 年度利用申込の手続きに関して重要なお知らせ 



※新学期から一斉下校 16 時の QR コード読み取り開始が 16 時まえになる事が想定されますが、下校は 16 時です。 

 

 

 

区分 2 にお申込みの方は就労（予定）証明書等の必要書類が必要です。入会のしおりの目次ページの下の

方に掲載の URL やしおりの 20 ページの QR コードを読み取ると様式等はダウンロード出来ます。 

登録までに就労証明書が入手できない場合は「就労(予定)証明書提出遅延届」が必要になります。こちらも

様式集からダウンロードできますので宜しくお願い致します。 

ダウンロードの難しい方はキッズクラブに備えてありますのでお問い合わせください。 

 

ご登録をしていただく中で「保護者連絡先登録(緊急連絡先の 1 番目は登録が必須)」 

 

 

令和 7 年度からは、利用料やおやつ代など、ゆうちょ銀行の自動の引落とし形式で承ります。 

区分 2 ご登録の方は「自動払込利用申込書」に必要事項をご記入頂き、ゆうちょ銀行の窓口へのご提出

が必要になります。用紙は 2 月 22 日の説明会にてお渡し致します。2 月 22 日にご参加が難しい方や、

事前にお越しになれる方はご用意がございますのでお越しください。また区分１でご登録の方でも、スポ

ット利用や、夏休みに区分変更予定の有る方は、是非「自動払込利用申込書」に必要事項をご記入頂き、

ゆうちょ銀行の窓口へのご提出をお願い致します。 

出来るだけ 2 月中にお願い致します。3 月 5 日を締切とさせていただきます。 

 

令和 7 年 4 月からも民間学童との安全な待ち合わせ場所として放課後キッズクラブをご利用頂くよう

になります。令和 7 年利用申込のご登録を宜しくお願いたします。利用申込の際に「児童代理引取人」に必ずお

迎えの学童名と連絡先をご記入ください。 

 

東山田小学校放課後キッズクラブで開催する予定の企画プログラムなどは引き続き「キッズニュース」

でのお知らせ、お申込みになります。 

また参加カードも引き続き、保護者のご記入の有る者を毎回必ずお子さんに持たせていただく事とさせていただ

きます。初めての参加の日にお渡しいたしますので、初回は連絡帳でご参加ください。 

 

説明会では放課後キッズクラブの内容やシステムに関してのご質問などお受けいたします。項目によっ

ては後日のお返事になる項目もあるかもしれませんので宜しくお願い致します 

 

2 月の楽しい企画です。お申込制の企画にはお申込みありがとうございました。申込多数で参加できな

い方へはご連絡しました。ご連絡がいかなかった方は忘れずにご参加ください 

2 月 5・日 12 日に「思考力を育てる算数教室」を開催いたします。 

テーマは「封筒でつくるカライドサイクル」お申込みいただいた方は忘れずご参加ください。 

2 月 6・日７日・13 日にフエルトで作るキューブケーキ作りをします。お申込みいただいた方は忘れず

ご参加ください。 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出しますのでご確認ください 

2 月 15 日 漢字能力検定試験の日です。お申込みされた方は受付時間厳守で宜しくお願いします。 

2 月 20 日 サス学「ペンギンから学ぶ地球温暖化」を開催いたします。お申込みいただいた方は忘れ

ずご参加ください。 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出しますのでご確認ください 

2 月 26 日 将棋教室を開催いたします。 

3 月 19 日お別れ式・卒業証書授与式の日は区分 2 の方とスポット利用の方の参加が可能です。 

8:00 からの参加になります。お昼をまたいでご参加の方はお弁当持参でお願いします。 

事前に参加のご連絡をお願いします。お迎えの場合はお時間を参加カードにご記入ください。 

3 月 18 日の給食終了後はお給食がありません。区分 1 の方区分 2 の方はお弁当持参でご参加ください。 



わくわく区分 1 ご登録の方は３月 26 日から３月 31 日の学年末休業期間中は 

10:00～12:00 または 14:00～1600 の参加です。事前にキッズコミュにご入力ください。 

学年末休業期間中のスポット利用は 8:00～19:00 の間のご利用が可能です。 

4 月 1 日からの春季休業中は区分 2 ご登録の方とスポット利用の方の参加が可能です。 

 

 

 

 

 

３月 3 日      横浜エクセレンスアカデミーのコーチによるバスケットボールクリニック 

        を開催いたします。定員 30 名。2 年生以上の参加です 

参加頂ける方は参加者名簿をキッズルームの廊下側かべに張り出す予定です 

 

3 月 5 日と 12 日  「思考力を育てる算数教室」テーマは「タングラムを作って考えよう」 

            お申込みが必要です。定員を超える場合はご連絡いたします。 

お申込み用紙でお申込みください。 

 

☆3 月 6 日 13:30～の「カルビーのスナックスクールおやつを学ぼう」のお申込みは締切ました。 

お申込みの方は忘れずにご参加ください。 

参加頂ける方はキッズルームの廊下側の壁に張り出してありますのでご確認く

ださい。 

 

3 月７日・13 日・18 日 「モールで作る春のフラワーポット」作りをします。ちょっとした机の隅に 

華やぎが加わりますよ。定員 15 名程度 

参加頂ける方は参加者名簿をキッズルームの廊下側かべに張り出す予定です。 

 

3 月 26 日     「将棋大会」を開催いたします。学年末休業中なので、開催時間は 10:00～12:00

です。お申込みが必要です。沢山のお申込みをお待ちしております。 

 

3 月 27 日と 28 日 「ぷにゅぷにゅセンサリーバック」作りをします。どんなのが出来上がるか興味深々

ですね。星のカービー、クリームソーダ、はらぺこくまさんの 3 種類からお選びく

ださい。開催時間は 10:00～12:00 定員 15 名 

参加頂ける方は参加者名簿をキッズルームの廊下側かべに張り出す予定です。 

 

企画予定日に参加の予定をキッズコミュシステムに入力したけれど、結果次第で変更したいという方は参

加しない事が決まった時点でキッズコミュシステムに不参加の入力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 月の楽しい企画 



 

 

 

 

 

 

 

「横浜エクセレンスアカデミーコーチのバスケットボールクリニック」 

３月３日 参加申込書 
開催時間：13:15～14:15 締切は２月 14 日です。定員 30 名 2 年生以上の参加 

申込多数の場合は抽選になります。参加できない方へご連絡します。 

 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00    □ お迎え時刻  

 

保護者 

氏名 

 

 
 
 
「思考力を育てる算数教室」3 月 5 日と 12 日に開催 放課後から 16:00 参加申込書 

テーマ「タングラムを作って考えよう」 

参加可能日を○で囲んでください。 
締切 2 月 14 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校     □ お迎え      お迎え時刻 

 

日時 
 

3 月 5 日       ３月 12 日 加 どち３月 5 日でも 12 日でも可能  

保護者 

氏名 

  加 

 

「モールでつくる春のフラワーポット」 
3 月 7 日・13 日・18 日に開催 放課後から 16:00 参加申込書 

参加可能日を○で囲んでください。 
締切 2 月 14 日 申込多数の時は抽選です。  定員 15 名 

 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 



日時 
 

3 月７日  ３月 13 日  3 月 18 日 加 ３月７日 13 日 18 日可能  

保護者 

氏名 

  加 

 

 

将棋大会         ３月 26 日 10:00～12:00    参加申込書 

締切は２月 14 日です。沢山のお申込みをお待ちしています。 

 

将棋のルールをご存じの方対象です。 

 

留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。1 年生の参加可能です 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □お迎え無 1 人下校   □ お迎え時刻  

 

保護者 

氏名 

 

 
 
 
「ぷにゅぷにゅセンサリーバック」つくり 

3 月 27 日と 28 日に開催    10:00～12:00          参加申込書 
参加可能日を○で囲んでください。 

締切 2 月 14 日 申込多数の時は抽選です。  定員 15 名 

 

参加者名簿をキッズルームの壁に張り出す予定です。ご確認ください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校      □ お迎え下校      お迎え時刻 

 

 
司 

□ 星のカービー  □ クリームソーダ 加しっ□ はらぺこくまさん 

日時 
 

3 月 26 日       ３月 27 日 加 どち３月 26 日でも 27 日でも可能 

保護者 

氏名 

  加 

 

 


